
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  68   Del  08-07-2021

Oggetto:RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2020 - RIAPPROVAZIONE
ALLEGATI

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.



COMUNE DI VALLO DI NERA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 29.04.2021 è stato approvato il

Rendiconto di gestione per l’esercizio 2020;

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, le province,

i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106

del decreto legge n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del  decreto legge n. 104 del 2020, sono

tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine

perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della

Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo

dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza,

firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio

finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le

modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il

Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31

ottobre 2020.

Rilevato che, entro lo scorso 31 maggio, questo ente ha provveduto regolarmente all’invio della

suddetta certificazione (invio effettuato il giorno 29.05..2021);

Considerato che l’approvazione del rendiconto entro il 30 aprile ha determinato un calcolo del

risultato di amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di natura provvisoria, in assenza dei

dati definitivi relativi all'Imu e all'Irpef, nonché alla mancata disponibilità on line della piattaforma

informatica relativa;

Rilevato inoltre che la RGS si è espressa solo successivamente sulle conseguenze dell’invio della

certificazione Covid-19, con la pubblicazione della Faq n. 38/2021, chiarendo i seguenti aspetti:

confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»:a)

• le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all'Imu-Imi-Imis ex art. 177, c.

2, D.L. n. 34/2012 (Imu settore turistico) ed ex art. 9, c. 3, art. 9-bis, c. 2 e art. 13-duodecies, D.L. n.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

137/2020, Tosap-Cosap ex art. 181, cc. 1-quater e 5, D.L. n. 34/2020 ed ex art. 109, c. 2, D.L. n.

104/2020, per i quali non si sono registrate minori entrate in maniera indistinta a quelle del Fondo

Covid-19;

• la quota riconosciuta e non utilizzata per Tari-Tari-Corrispettivo e Tefa, di cui rispettivamente alle

Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione;

• i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di soggiorno, del contributo di soggiorno e

del contributo di sbarco ex art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori

entrate.

confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti»:b)

• i ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere

rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro.

Rilevato inoltre che Arconet con la Faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di riapprovare gli

allegati al rendiconto per renderli coerenti alla certificazione;

Preso atto della necessità di rettificare, per le motivazioni sopra elencate, i seguenti allegati al

rendiconto 2020, le cui modifiche dovranno essere sottoposte al parere dell’organo di revisione

prima di essere coerentemente riapprovate anche dal Consiglio comunale:

risultato di amministrazione;-

prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione;-

quadro generale riassuntivo;-

prospetto degli equilibri;-

piano degli indicatori sintetici di bilancio;-

Ritenuto opportuno, in considerazione del numero di allegati soggetti a rettifica, riapprovare il testo

della relazione sulla gestione, precedentemente adottata con propria deliberazione n. 29 in data

25.03.2021;

Richiamati, pertanto, gli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono

che al rendiconto dell’esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre secondo

quanto previsto dall’art. 11, c. 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante

e sostanziale e i cui allegati sono stati modificati a seguito della disponibilità integrale dei dati

definitivi per l’invio della certificazione Covid-19;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del

d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e

rettificata come sopra indicato;

Vista la FAQ n. 47/2021 a cura della RGS, la quale al quesito:

“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di

cui al comma 2,primo e secondo periodo, dell'art. 39 del decreto-legge 104 del 2020, come

modificato dall'articolo 1, comma 830, lettera a), della legge 178 del 2020, si può trovare nella

necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione

(allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato

(a/2). E' possibile rettificare tali documenti contabili?”, propone la seguente risposta: “Con

riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere

rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto

aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. 1° agosto 2019;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

di riapprovare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 20201)

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di2)

amministrazione di € 633.942,61 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della

gestione finanziaria:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
GESTIONE

RESIDUI
COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 150.745,71

RISCOSSIONI
(+
)

274.666,79 1.341.880,15 1.616.546,94

PAGAMENTI (-) 534.135,26 918.746,16 1.452.881,42

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

314.411,23

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

314.411,23

RESIDUI ATTIVI
(+
)

814.294,45 1.019.003,25 1.833.297,70

   di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 269.557,73 1.114.581,62 1.384.139,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

(-) 104.343,88

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN C.TO CAPITALE (1)

(-) 25.283,09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=
)

633.942,61

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 198.360,72

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 4.091,90

Totale parte accantonata (B) 202.452,62
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 324.813,16
Vincoli derivanti da trasferimenti 7.912,94
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 106,53
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 332.832,63

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.233,51

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 97.423,85
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione
come disavanzo da ripianare (6)

3)
(1
)
Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(2
)
Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito
autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

(3
)
Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4
)
Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

(5
)
Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre
2020

(6
)
Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono
nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al
netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

di riapprovare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11,4)

comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale;

di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione,5)

ai fini della resa del prescritto parere;

di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di6)

revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, come modificato dalla

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2021 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

presente deliberazione, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della

sua approvazione.

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2021 - Pag. 7



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 25-08-21 al 09-09-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4481 in data 25-08-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 25-08-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 25-08-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 25-08-21 al 09-09-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  08-07-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2021 - Pag. 8


